
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022060600144

144

Nº 106, segunda-feira, 6 de junho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. 23036.004518/2022-
24

Instituto Brasileiro-Equatoriano de Cultura (IBEC), em Quito favorável

. 23036.004530/2022-
39

Universidade Estadual do Maranhão favorável

. 23036.004539/2022-
40

Universidade Federal do Piauí - UFPI favorável

. 23036.006132/2019-
51

Universidade Católica de Santa Maria, em Arequipa (Peru) favorável

. 23036.004535/2022-
61

Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP favorável

. 23036.004545/2022-
05

Embaixada do Brasil em Georgetown - Guiana favorável

. 23036.004538/2022-
03

Conexão Brasil, em Guadalajara - México favorável

. 23036.004546/2022-
41

Universidade Federal de Lavras - UFLA favorável

. 23036.004542/2022-
63

Universidade Federal do Paraná - UFPR favorável

. 23036.004547/2022-
96

Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL favorável

. 23036.004541/2022-
19

Universidade Federal da Integração Latino-Americana -
UNILA

favorável

. 23036.004543/2022-
16

Universidade do Vale do Taquari - UNIVATES favorável

. 23036.004534/2022-
17

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre -
I FAC

favorável

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 991, DE 2 DE JUNHO DE 2022

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
e tendo em vista a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 36/2022, que revoga a
Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 90/2021, bem como o contido no Processo nº
23087.004493/2020-00, resolve:

Revogar a Portaria UNIFAL-MG nº 509/2020, publicada no sistema de Portaria
em 25-03-2020, que delega competência à Chefia da Divisão de Patrimônio, para adotar e
autorizar todas as ações necessárias para atendimento das rotinas de empréstimo de bens
móveis aos servidores da UNIFAL-MG para a realização de trabalho remoto.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 655, DE 3 DE JUNHO DE 2022

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das atribuições previstas

na Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011, de 17/05/2011,

resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de

Professor da Carreira do Magistério Superior desta Universidade, conforme Edital n°

01/2021, publicado no DOU de 04/08/2021.

. Campus: Salvador Unidade: Instituto de Matemática e Estatística

. Departamento: Matemática Área de Conhecimento: Matemática Pura e Aplicada

. Classe: Adjunto A Regime de Trabalho: DE

. Processo: 23066.027496/22-13 Vagas: 01

. Ord Classif Geral Nome

.

1º Otávio de Macedo Menezes

.

2º Arthur Cavalcanti Cunha

.

3º Camilo Campana

.

4º Sarah Faria Monteiro Mazzini Costa

.

5º Felipe de Aguilar Franco

DENISE VIEIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA/SEI Nº 782, DE 3 DE JUNHO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas por meio da Portaria nº 282, de
05/03/2021, publicada no DOU de 11/03/2021, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 - Edital nº 36/2022 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

1.1 - FACULDADE DE FISIOTERAPIA - CAMPUS JUIZ DE FORA
1.1.1 - Seleção nº 27: Departamento de Fisioterapia Cardiorrespiratória e

Musculoesquelética - Processo nº 23071.911822/2022-08 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º CARLOS EDUARDO GIRASOL 8,11

. 2º MARCELO RESENDE MACHADO 7,94

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE LETRAS E ARTES

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO
PORTARIA Nº 4.837, DE 3 DE JUNHO DE 2022

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Prof. Guilherme Carlos Lassance dos Santos Abreu, resolve tornar público o
resultado do processo seletivo para contratação de professor substituto referente ao edital
nº 333, de 11 de maio de 2022, publicado no D.O.U nº 89, de 12/05/2022, divulgando os
nomes dos candidatos aprovados:

DEPARTAMENTO DE ANÁLISE E REPRESENTAÇÃO DA FORMA SETOR DE ESTUDO
DA FORMA

1º lugar: Catherine Jacqueline Suzanne Gallois
2º lugar: Fabio Nienov
3º lugar: Thaysa Malaquias de Mello
4º lugar: Gustavo Macêdo Poeys
5º lugar: Marta Cristina Buarque Guimarães
6º lugar: André Luis Tiani Nogueira

GUILHERME CARLOS LASSANCE DOS SANTOS ABREU
CENTRO DE TECNOLOGIA

ESCOLA DE QUÍMICA
PORTARIA Nº 4.811, DE 2 DE JUNHO DE 2022

A Diretora da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Fabiana Valéria da Fonseca, nomeada através da Portaria no 148 de 06 de
janeiro de 2022, publicada no DOU no 06 de 10 de janeiro de 2022, no uso de suas
atribuições, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto do Departamento de Processos Inorgânicos (DPI), setor de Tecnologias da
Indústria Química Inorgânica, conforme Edital UFRJ nº 333 de 11 de maio de 2022, tendo
como classificação:

1o Lugar - Gabriel Batalha Leoni
2o Lugar - Alexandre Ferreira Young
3o Lugar - Everton Gripa Marques

FABIANA VALÉRIA DA FONSECA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 591/DDP, DE 3 DE JUNHO DE 2022

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.005974/2021-75,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do Centro
de Comunicação e Expressão (CCE), para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo
Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras (LLE), objeto do Edital nº 087/2021/DDP,
publicado no Diário Oficial da União de 22 de novembro de 2021, Seção 3, página 119.

Campo de Conhecimento: Letras/Línguas Estrangeiras Modernas (Italiano)
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE)
Vagas: 1 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos

com
deficiência conforme prevê a seção 4 deste Edital
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º AMANDA BRUNO DE MELLO 9,16

. 2º GRAZIELLE ALTINO FRANGIOTTI 8,51

. 3º ELENA SANTI 8,31

. 4º ADRIANA MENDES PORCELLATO 8,19

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 102, DE 3 DE JUNHO DE 2022

Revoga a Portaria CAPES nº 56, de 17 de março de
2022.

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos incisos II e IX do
artigo 26 do Estatuto da Capes, aprovado pelo Decreto n° 8.977, de 30 de janeiro de 2017,
tendo em vista o art. 1° da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 36, de 05 de maio de
2022, bem como o constante dos autos do processo 23038.002756/2020-13, resolve:

Art. 1º Fica revogada a Portaria CAPES nº 56, de 17 de março de 2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

